Протокол № 2
заседания антинаркотической комиссии
МО «Эхирит-Булагатский район»

29 июня  2021 г.                  12.00                         конференц-зал

Председатель: Г.А. Осодоев, мэр МО «Эхирит-Булагатский район».
Секретарь: С.А. Пастухова, специалист по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Присутствовали члены антинаркотической комиссии:
Шатаев А.А.-заместитель мэра по социальным вопросам;
Имикшинов А.Б.- начальник участковых ПДН МО МВД России «Эхирит-Булагатский»;
Молоткова И.Ю., начальник отдела культуры;
Хунгуев А.А. - начальник управления сельского хозяйства;
Шоронов Б.К.- начальник управления образования;
Олодов С.Н., специалист отдела ФК, спорту и МП;
Салдамаева Л.С.- заведующий ПНО ОГБУЗ «ИОПНД»;
Черноярова М.Ю., директор комплексного центра социального обслуживания населения Эхирит-Булагатского района;
Графин А.И., государственный инспектор земельного надзора, контроля качества, безопасности зерна и семенного контроля по Иркутской области Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области и Республике Бурятия;
Анганаев А.Ю.- главный врач ОГБУЗ «Областная больница № 2»;
Арефьев А.В.-председатель КУМИ района;
Ефремова Р.А.-редактор газеты «Эхирит-Булагатский вестник»;
Приглашенные: Боровикова М.С. помощник прокурора района.
Главы сельских поселений:
Бардаханов Владимир Анатольевич, глава МО Гаханское».
Чернигов Александр Николаевич, глава МО «Захальское».
Хабитуев Владимир Гаврилович,глава МО «Олойское».
Тарбеев Петр Александрович, глава МО «Тугутуйское».
Самоваров Александр Дмитриевич, глава МО «Капсальское».
Толстиков Сергей Михайлович, глава МО «Харатское».
Ихиныров Олег Апполонович, глава МО «Алужинское».
Кускенов Сергей Александрович, глава МО «Харазаргайское».
Бардаханов Евгений Трофимович, глава МО «Усть-Ордынское».
Хомонов Борис Михайлович, глава МО «Кулункунское».

ПОВЕСТКА:

1. О мерах, принимаемых правоохранительными органами в сфере противодействия незаконному обороту синтетических наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.
Докладчик: Имикшуев А.Б., начальник участковых ПДН МО МВД России «Эхирит-Булагатский» заместитель председатель  антинаркотической комиссии администрации в МО «Эхирит-Булагатский район».
2. О проведении мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.
Докладчик:  Хунгуев А.А., начальник отдела сельского хозяйства администрации «Эхирит-Булагатский район».
3. О совершенствовании системы оказания медицинской помощи наркозависимым, оснащении медицинских организаций, оказывающих наркологическую помощь, современным оборудованием, о развитии системы доступной реабилитационной помощи, в том числе несовершеннолетним.
Докладчик: Салдамаева Л.С., заведующий Усть-Ордынским психоневрологическое отделение Иркутского ОПНД.
4. О развитии проектных подходов в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних и молодежи.
Докладчик: Олодов С.Н., начальник отдела ФК, спорту и МП администрации МО «Эхирит-Булагатский район».
Докладчик:  Шоронов Б.К., начальник МУ управления образования МО «Эхирит-Булагатский район».
5.  Об итогах организации работы за 2 квартал 2021 года по подпрограмме  «Профилактика наркомании и других социально негативных явлений в МО «Эхирит-Булагатский район»».
Докладчик: Олодов С.Н., начальник отдела ФК, спорту и МП администрации МО «Эхирит-Булагатский район».

6. О результатах исполнения решений антинаркотической комиссии за 1 квартал. Докладчик: Г.А. Осодоев, мэр МО «Эхирит-Булагатский район», С.А. Пастухова, секретарь антинаркотической комиссии МО «Эхирит-Булагатский район».

1. О мерах, принимаемых правоохранительными органами в сфере противодействия незаконному обороту синтетических наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.
Докладчик: Имикшуев А.Б., начальник участковых ПДН МО МВД России «Эхирит-Булагатский» заместитель председатель  антинаркотической комиссии администрации в МО «Эхирит-Булагатский район».
Решили:
Принять информацию к сведению.
1.1. Отделу сельского хозяйства администрации МО «Эхирит-Булагатский район» Хунгуеву А.А.;  МО МВД  России «Эхирит-Булагатский» Доржиеву А.П. провести сверку выявленных очагов, проследить сроки их уничтожения по вынесенным предписаниям, сверить площади, собственников и адреса местонахождения. Представить перечень сверенных очагов с приложением материалов о проведенной работе в антинаркотическую комиссию района.
 Срок исполнения: до 15 июля 2021 г.
1.2. Рабочей группе и главам сельских поселений усилить работу по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли, предоставлять акты и фотоотчеты в антинаркотическую комиссию.
Срок исполнения: до 15 июля 2021 г.
1.3.  Провести заседание рабочей группы с рассмотрением результатов данных поручений.
Срок исполнения: до 20 июля 2021 года.

2. О проведении мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.
Докладчик:  Хунгуев А.А.,- начальник отдела сельского хозяйства администрации «Эхирит-Булагатский район».
Решили:
Принять информацию к сведению.
Продолжить проведение мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.

3. О совершенствовании системы оказания медицинской помощи наркозависимым, оснащении медицинских организаций, оказывающих наркологическую помощь, современным оборудованием, о развитии системы доступной реабилитационной помощи, в том числе несовершеннолетним.
Докладчик: Салдамаева Л.С., заведующий Усть-Ордынским психоневрологическое отделение Иркутского ОПНД.
Решили:
Усилить работу по профилактике и выявлению лиц в состоянии опьянения совместно с субъектами профилактики, а также полиции и ГИБДД.
Срок исполнения: постоянно.

4. О развитии проектных подходов в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних и молодежи.
Докладчик: Олодов С.Н., начальник отдела ФК, спорту и МП администрации МО «Эхирит-Булагатский район».
Докладчик:  Шоронов Б.К., начальник МУ управления образования МО «Эхирит-Булагатский район».
Решили:
Информацию принять к сведению
Отделу ФК, спорту и МП администрации МО «Эхирит-Булагатский район» внедрять проектные подходы в работу по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в молодежной среде на территории МО «Эхирит-Булагатский район».
Срок исполнения: постоянно.

5. Об итогах организации работы за 2 квартал 2021 года по подпрограмме  «Профилактика наркомании и других социально негативных явлений в МО «Эхирит-Булагатский район»».
Докладчик: Олодов С.Н., начальник отдела ФК, спорту и МП администрации МО «Эхирит-Булагатский район».
Решили:
Информацию принять к сведению. Продолжить проведение мероприятий с учетом эпидобстановки, проводить в онлайн формате.

6.  О результатах исполнения решений антинаркотической комиссии в Иркутской области.
Докладчик: Докладчик: Осодоев Г.А., мэр МО «Эхирит-Булагатский район».

Согласно протокола 19.03.2021 года № 1-21:

Рабочей группе АНК:
(п.1.6) провести анализ показателей оценки развития наркоситуации на территории муниципального образования за 2020 год. На основе анализа наркоситуации определить актуальные проблемы в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков и его профилактики, подготовить предложения о рассмотрении данных проблем на заседании х рабочей группы.

Отделу сельского хозяйства администрации МО «Эхирит-Булагатский район», МО МВД России «Эхирит-Булагатский»:

(п.1.7) представить перечень поселений, в которых зафиксировано произрастание дикорастущей конопли, на системной основе, наркоситуация в которых ухудшилась или не имеет тенденции к улучшению, не принимаются должные меры по уничтожению дикорастущей конопли, имеются иные недостатки в антинаркотической деятельности, глав администраций поселений заслушать на заседании комиссии и заседании рабочей группы.

[bookmark: _GoBack]Срок исполнения-10 октября 2021 года.
Газете «Эхирит-Булагатский Вестник», главам сельских поселений, всем субъектам профилаки:
(п.2.3.2.) принять дополнительные меры по организации просветительской работы среди несовершеннолетних, молодежи и родителей (законных представителей) о правовых последствиях употребления и распространения наркотических средств и психотропных веществ, организовать и провести цикл правовых уроков по вопросам уголовной и административной ответственности за действия, связанные с наркотиками.
Срок исполнения-1 декабря 2021 года.

Согласно протокола 20.05.2021 года № 2-21:
Отделу ФК, спорту и МП администрации МО «Эхирит-Булагатский район», Отделу сельского хозяйства администрации МО «Эхирит-Булагатский район», МО МВД России «Эхирит-Булагатский»:
(п.2.5.2) Обеспечить выделение целевых средств на обработку заброшенных и заросших сорной растительностью земельных участков, в том числе заросших дикорастущей коноплей.
(п.2.5.3) Обеспечить проведение качественных и своевременных работ по уничтожению дикорастущей конопли с учетом инструкции по вопросу организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений, подготовленной аппаратом антинаркотической комиссии в Иркутской области, Управлением по контролю за оборотом наркотиков Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области, министерством сельского хозяйства Иркутской области.
Срок исполнения-20 июля 2021 года.

Рабочей группе АНК:

(п.2.5.4) В рамках проведения муниципального земельного контроля при выявлении очагов произрастания дикорастущей конопли на земельных участках сельскохозяйственного назначения обеспечить направление административных материалов в Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области и Республике Бурятия для принятия административных мер в отношении собственников (пользователей) земельных участков.

(п.2.5.5) Обеспечить информирование населения муниципального образования через средства массовой информации о необходимости своевременного уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений, а также об увеличении суммы штрафов за непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли.

Срок исполнения-20 июля 2021 года.

Председатель                                                            Г.А. Осодоев.

Секретарь                                                              С.А. Пастухова.